...

УИД 16RS0042-02-2019-001043-65

№ 1-532/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х. при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката коллегии адвокатов "Адвокатъ" г. Набережные Челны ФИО3, представившего ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ, потерпевшего М. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ..., ранее не судимый, ...

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

06.02.2019 около 23:00 ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения напротив ... подъезда, расположенного в ... корпусе дома ... по Казанскому проспекту (посёлок ..., дом ...) города Набережные Челны, с целью незаконного завладения автотранспортным средством без цели его хищения путём свободного доступа проник в салон принадлежащего его приятелю М. автомобиля «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком «...».

Воспользовавшись ключами, которые он без разрешения М. забрал во время совместного распития спиртных напитков с ним в квартире № ... вышеуказанного дома, сел на переднее левое водительское сиденье, завел двигатель и совершил угон вышеуказанного автомобиля.

Управляя угнанным автомобилем, подсудимый незаконно передвигался на нем по улице ... поселка ... и проспекту ... города ... Республики Татарстан пока в 23:15 часов ... напротив дома ..., не справившись с управлением, не совершил ДТП с автомобилем марки «ВАЗ 21104» с государственным регистрационным знаком ..., где и был задержан сотрудниками полиции.

В соответствии с требованиями главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвинительный приговор с согласия участников судебного разбирательства постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно после консультации с защитником, согласившись с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО2 совершил угон – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения – преступление, предусмотренное частью 1 статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признание вины и раскаяние, положительные характеристики с места жительства и работы, воспитание в приемной семье, состояние здоровья самого подсудимого, его родных и близких, в том числе ... С. страдающих заболеваниями, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

...

Исковые требование потерпевшего М.. на сумму 60 000 рублей подлежат рассмотрению в гражданском порядке в связи с отсутствием надлежаще оформленных документов на автомобиль «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком «...», в том числе по стоимости его ремонта.

С учётом обстоятельств совершённого преступления и данных о личности ФИО2 необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы, применив в соответствии с частью 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Оснований для применения положений статей 15 ч. 6, 76, 762 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть изменения категории преступления и прекращения уголовного дела нет. 

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (Один) год с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 (Три) года, установив следующие ограничения к основному наказанию:

– не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, то есть филиала ФКУ УИИ УФСИН РФ по ... району г. Набережные Челны, куда являться для регистрации 2 (Два) раза в месяц;

– не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток, то есть с 23 часов вечера до 6 часов утра, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованных с уголовно-исполнительной инспекцией;

– не посещать питейные, увеселительные места и заведения, реализующие спиртные напитки и пиво (рестораны, бары, кафе, рюмочные, закусочные);

– не выезжать за пределы территории муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан.

Разъяснить, что установленные судом осуждённому ограничения на изменение места жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, а также на выезд за пределы г. Набережные Челны является обязательным, а нарушение возложенных ограничений влечёт замену их на лишение свободы. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественное доказательство: автомобиль «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком «...» оставить у потерпевшего М.

Исковые требование потерпевшего М. на сумму 60 000 рублей оставить для рассмотрению в гражданском порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

... 

...

СУДЬЯ: Юнусов Х.Х. 

Приговор вступил в законную силу: 13 апреля 2019 года.

СУДЬЯ: Юнусов Х.Х.

...